

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

PLB-302

LL.B. (IIIrd Year) Examination, 2021

THE CODE OF CRIMINAL PROCEDURE, 1973, JUVENILE JUSTICE ACT, 2000 AND PROBATION OF OFFENDERS ACT, 1958

Paper - 3.2

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1128

(1)

PLB-302 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words).

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर–सीमा **50** शब्द)।

(i) What do you mean by 'Arrest' ?

'गिरफ्तार' से आपका तात्पर्य क्या है ?

(ii) What is Warrant ?

वारण्ट क्या है ?

(iii) Police Report.

पुलिस रिपोर्ट।

(iv) Discharge of accused.

अभियुक्त की उन्मुक्ति।

(v) Cognizable and Non-cognizable offence.

संघेय और असंघेय अपराध।

(vi) Trial and Investigation.

विचारण और जाँच।

(vii) Define Offence.

अपराध को परिभाषित कीजिए।

(viii) Probation.

परिवीक्षा।

(ix) Complaint.

परिवाद।

(x) What is Appeal ?

अपील से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

7 each

Note :- Answer all questions (Answer limit **500** words).

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)।

2. When police can arrest without a warrant ?

कब पुलिस बिना वारंट के गिरफ्तार कर सकती है ?

Or (अथवा)

Discuss the law relating to bail. What is the basis for bail in a non-bailable case ?
जमानत से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए। गैर-जमानती वादों में जमानत का आधार क्या है ?

3. What are the duties of the executive magistrates in preventing breach of peace and to maintain public tranquillity ?

शांतिभंग को रोकने और सार्वजनिक शांति बनाए रखने के लिए कार्यकारी मजिस्ट्रेट के क्या कर्तव्य हैं ?

Or (अथवा)

Discuss the procedure with regard the alteration in allowances under Section, 127 of criminal procedure code.

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा, 127 के अन्तर्गत भत्तों में परिवर्तन के सम्बन्ध में प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

4. Distinguish between Summons case and Warrant case.

समन केस और वारण्ट केस में अन्तर बताइए।

Or (अथवा)

Describe briefly the Procedure of Trial before a Court of Sessions.

सेशन न्यायालय द्वारा विचारण का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

5. Explain the provisions relating to constitution and powers of the Juvenile Courts.

किशोर न्यायालयों की संरचना एवं शक्तियों से सम्बन्धित प्रावधानों को बताइए।

Or (अथवा)

Define the term 'Probation' and explain its characteristics.

'परिवीक्षा' शब्द को परिभाषित कीजिए और इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

6. Differentiate between Assistant Public Prosecutor and Public Prosecutor.

सहायक लोक अभियोजक और लोक अभियोजक के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Or (अथवा)

Differentiate between Cognizable and Non-cognizable offences.

संघेय और असंघेय अपराधों में विभेद कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

15 each

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words).

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)।

7. What do you mean by First Information Report and what are the duties of a police officer and the procedure for investigation on receipt of such report regarding cognizable offences.

प्रथम सूचना प्रतिवेदन से आप क्या समझते हैं ? किसी संघेय अपराध की सूचना मिलने पर पुलिस अधिकारी के कर्तव्य तथा उसके अनुसन्धान की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

8. Explain the powers of courts for reference and revision under the Code of Criminal Procedure, 1973.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत न्यायालयों के निर्देश और पुनरीक्षण की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

9. Define charge. How can an alteration in the charge be done by a court.

आरोप को परिभाषित कीजिए। किस प्रकार से न्यायालय द्वारा आरोप में संशोधन किया जा सकता है ?

10. Write short notes on the following :

(i) Inherent powers of the High Court

(ii) Once acquittal and once conviction

(iii) Police report

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) उच्च न्यायालय की अन्तर्निहित शक्तियाँ

(ii) एक बार दोषसिद्धि एवं एक बार दोषमुक्ति

(iii) पुलिस रिपोर्ट

11. What are the objects of Juvenile Justice Act, 2000 ? How far the Act has been successful in achieving its objects ?

किशोर न्याय अधिनियम, 2000 के क्या उद्देश्य हैं ? अपने उद्देश्यों की पूर्ति में यह अधिनियम कहाँ तक सफल हुआ है ?